
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 108 del 27/12/2019 
 
Oggetto:  Approvazione tariffe S.U.A.P. 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciannove e questo dì ventisette del mese di dicembre alle ore 19,30 in Onano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare 

gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco s  

Massella Bartolomeo Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il d. Lgs del 31/03/1998, n. 112, ha conferito alle Regioni ed agli enti locali una serie 

di funzioni e compiti amministrativi fra i quali l’istituzione di uno Sportello Unico per le Attività 

Produttive (S.U.A.P.) onde consentire, agli interessati, l’invio per via telematica di istanze di vario 

tra cui quelle inerenti attività;  

Considerato che il D.P.R. n. 160 del 2010 all’art. 3 dispone che i servizi resi dal S.U.A.P. sono 

assoggettati al pagamento di diritti e spese previsti dai regolamenti comunali e che le 

Amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori oneri 

a carico della finanza pubblica;  

Rammentato altresì che a norma dell'art. 1, della legge 241/1990 l'autorità amministrativa nello 

svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed efficacia;  

Vista la delibera G.C. n. 14 del 25/02/2012 con la quale si istituiva lo Sportello Unico per le attività 

produttive ( SUAP ) 

Dato atto che il Comune di Onano ha aderito al servizio di gestione dello sportello Unico Attività 

Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it tramite la Camera di commercio 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Viterbo; 

Considerato che, per quanto concerne i procedimenti inerenti alle attività economiche e produttive, 

non sono attualmente previste tariffe dovute dall’utenza, mentre, a fronte dell’istituzione del SUAP, 

si è proceduto all’implementazione della dotazione e dei programmi informatici ed al loro 

adeguamento e manutenzione al fine di dare piena attuazione al dettato normativo; 

Ritenuto di dover procedere ad istituire proventi e diritti per l'espletamento di pratiche, istruttorie, 

certificazioni (che sono connesse o meno al rilascio di atti autorizzatori), essendo le stesse correlate 

comunque a servizi specifici da rendersi ai richiedenti per i quali il Comune è tenuto ad impegnare 

risorse considerevoli in ordine a mezzi, personale e strumentazioni; 

Ravvisata la necessità di dover organizzare il funzionamento del S.U.A.P. attraverso un sistema 

tariffario adeguato - come stabilito nella Tabella A allegata al presente provvedimento - al fine di 

rendere un servizio più idoneo alle normative vigenti in materia;  

Ritenuto pertanto opportuno stabilire gli importi dei diritti di istruttoria relativi alle prestazioni 

erogate dal S.U.A.P., al fine di dare copertura alle spese che l'Amministrazione sostiene 

nell'interesse dei privati, i quali dovranno essere corrisposti una tantum, al momento della 

presentazione dell'istanza o della SCIA, da parte dell'interessato;  

Considerato che lo sportello SUAP del Comune di Onano  è gestito per il tramite dalla Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Viterbo,   

Visto il DLgs 31 marzo 1998, n. 114 e ss.mm.ii.;  

Acquisiti i pareri di cui agli art. 49 e 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 

1) Di istituire i diritti SUAP, così come riportato nella Tabella A - che costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione - a parziale rimborso dei costi amministrativi (attività 

istruttorie, gestionali, spese di notifica, gestione di conferenze di servizi, ecc.) e di gestione 

delle attività sostenuti dall’Ente;  

2) Di esonerare dalla corresponsione dei diritti: gli Enti Pubblici, i Partiti politici, le comunità 

Religiose, le Associazioni Sindacali di categoria e le Associazioni Sportive, Culturali, 

Ricreative, non aventi finalità di lucro;  

3) di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dalla data di esecutività 

della presente.  

4) Di stabilire, infine, che i versamenti di che trattasi andranno effettuati o a mezzo bollettino di 

con versamento sul c/c postale n. 11809019, intestato a Tesoreria Comune di Onano, oppure 

utilizzando il seguente codice IBAN IT 94 G 05216 73160 0000000000 67, in essere presso la 

Tesoreria del Comune di Onano;  

5) Di demandare al Responsabile del settore Amministrativo l’adozione di tutti gli atti necessari 

all’attuazione della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 



 

 

 

TABELLA A - DIRITTI DI ISTRUTTORIA S.U.A.P. COMUNE DI ONANO          

   

TITOLO TASSA 
 RILASCIO E 

SUBENTRO  

 RINNOVI 

MODIFICHE 

TRASFERIMENTI  

      

Agenzie d’affari  €                         50,00   €                         25,00  

Agriturismo  €                       150,00   €                         75,00  

Strutture ricettive alberghiere   €                       150,00   €                         75,00  

Strutture ricettive (affittacamere, ecc)   €                       100,00   €                         50,00  

Bed & Breakfast ( S.C.I.A.)  €                         25,00    

Ambulatori medici e veterinari   €                       150,00   €                         75,00  

Ambulatori medici e veterinari Cambio direttore 

sanitario  
 €                         50,00    

Autorizzazioni sanitarie, nulla-osta e simili non 

rientranti in Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività 

 €                         50,00   €                         25,00  

Autorizzazione temporanea per somministrazione 

alimenti e bevande (Organizzato da Associazioni no 

profit) 

 €                         25,00    

Barbieri, acconciatori, estetiste   €                         50,00   €                         25,00  

Centri commerciali di medie strutture di vendita   €                       200,00   €                       100,00  

Circoli privati  €                       100,00   €                         50,00  

Commercio elettronico (S.C.I.A-)   €                         25,00    

Commercio su aree pubbliche   €                         50,00   €                         25,00  

Distributori automatici (solo per la prima 

presentazione) 
 €                         25,00    

Edicole   €                       100,00   €                         50,00  

Esercizi di vicinato   €                         50,00   €                         25,00  

Medie strutture di vendita   €                       100,00   €                         50,00  

Grandi strutture di vendita   €                       500,00   €                       300,00  

Panifici   €                         50,00   €                         25,00  

Guide turistiche e/o ambientali   €                         25,00    

Hobbisti: autorizzazione per i mercatini   €                         15,00    

Lotterie – tombole (organizzate da Associazioni no 

profit) 
 €                         50,00    

Parchi commerciali, Centri commerciali, Grandi 

Strutture di vendita 
 €                       500,00   €                       300,00  

Parere preventivo per apertura attività commerciali o 

artigianali di servizio 
 €                         50,00    

Pesca o banco di beneficenza (no profit)   €                         25,00    

Produttori agricoli (Comunicazione)   €                         25,00    



 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 08/01/2020 al 23/01/2020 al n. 3 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


